## ANDRÆ CHESNII NÒTÆ.

(145) *Magistro Petro, quem in ultimis vitæ suæ annis divina dispositio Cluniacum transmisit.* supra epist. 4: « Magister Petrus, inquit, ad Innocentium papam scribens, sapientiæ vestræ, ut credo opinie notus per Cluniacum transitum fecit. » Et paulo post: « Dimissis scholarum et studiorum tumultibus, in Cluniaco vestra sibi perpetuam mansionem elegit. » Quæ verba et locum hunc illustrant et simul cum eo testantur magistrum illum Petrum,

A tempore, et teipsam sacrarum litterarum secreta dulcedine; et beatas sorores aperta prædicatione, quo usque, juxta vocem propheticam: *In illa, quæ permittitur die, distillent montes æternam dulcedinem, et colles fluant lac et mel (Joel iii).* Hoc enim, licet de hoc tempore gratiæ dicatur, nil obstat, imo et dulcius est, ut de tempore gloriæ accipiatur. Dulce mihi esset diu tecum de hujusmodi protrahere sermonem, quia et famosa eruditio tua delector, et prædicata mihi a multis religione tua longe magis allicitor. Utinam te Cluniacus nostra habuisset! utinam te jucundus Marciaci carcer, cum cœteris Christi ancillis libertatem inde cœlestem exspectantibus inclusisset! Prætulisse opes religionis ac scientiæ maxinis quorumlibet regum thesauris, et illarum sororum illud præclarum collegium, cohabitatione tua clarius rutilare gauderem. Retulisses et ipsa ab ipsis non modicum quæstum, et summam mundi nobilitatem, ac superbiam, pedibus substratam mirareris. Cerneret omnigenes sæculi luxus, miranda pareitate mutatos, et sordida quondam vasa diaboli in mundissima Spiritus sancti templa conversa. Videres puellas Dei Satanæ, vel mundo, velut surto subtractas, super innocentiae fundamentum altos virtutum erigere parietes, et usque ad ipsa cœli fastigia felicis fabricæ cacumen producere. Lætareris angelica virginitate florentes, castissimis viduis junetas, et universas pariter beatæ illius et magnæ resurrectionis gloriam sustinentes, infra arcta septa domorum, etiam corporaliter beatæ spei velut sepulcro jam conditas.

Quæ, licet omnia et fortassis majora, cum tili datis a Deo collegis habeas, licet forte nihil ad sacram rerum studium pertinens tibi addi possit [posset], augeretur tamen augmento gratiarum tuarum, non parvis, ut arbitror, commodis, res publica nostra. Sed quamvis a dispensatrice omnium rerum providentia Dei, hoc nobis de te negatuni sit, concessum tamen est de illo tuo, de illo, inquam, saepè ac semper cum honore nominando, servo ac vere Christi philosopho magistro Petro, quem in ultimis vitæ suæ annis, eadem divina dispositio Cluniacum transmisit (145); et eam in ipso et de ipso, super omnem aurum et topazion munere cariore, ditavit. Cujus sanctæ, humili ac devotæ inter nos conversationi, quod quantumve Cluniacus testimonium ferat, brevis sermo non explicat. Nisi enim fallor, non recolo viduisse me illi in humilitatis habitu et gestu similem, in tantum ut nec Germanus abjectior, nec ipse Martinus bene discernenti pauperior appareret. Cumque in magno illo fratrum nostrorum grege, me compellente gra-

Abælardum dictum, qui profanæ sensuum novitatis, a S. Bernardo, Sugerio, et aliis Ecclesiæ Gallicanæ prælatis coram Ludovico rege Senonis accusatus fuerat, tandem de suis erroribus austerae egisse pœnitentiam Cluniaci: quo et nonnulli Berengarium Andegavensis Ecclesiæ diaconum eodem fere tempore accessisse dicunt, ut ibi monachus effectus de sua etiam hæresi pœniteret.

dum superiorem teneret, ultimus omnium vestitu incultissimo videbatur. Mirabat s<sup>e</sup>pe, et in processionibus eo me cum reliquis pro more praecedente, pene stupebam, tanti tamque famosi nominis hominem, sic seipsum contemnere, sic se abjecere posse. Et quia sunt quidam religionis professores, qui ipsum quem gerunt habitum religiosum, nimis esse cupiunt sumptuosum, erat ille prorsus parcus in istis, et cujusque generis simplici veste contentus, nil ultra quarebat. Hoc et in cibo, hoc et in potu, hoc et in omni cura corporis sui servabat, et non dico superflua, sed et cuncta, nisi valde necessaria, tam in se quam in omnibus, verbo pariter et vita damnabat. Lectio erat ei continua, oratio frequens, silentium juge, nisi cum aut fratrum familiaris collatio, aut ad ipsos in conventu de divinis publicis sermo eum loqui urgebant. Sacraenta coelestia, immortalis Agni sacrificium Deo offerendo, prout poterat, frequentabat; imo postquam litteris et labore meo apostolicæ gratiæ redditus est, pene continuabat. Et quid multa? Mens ejus, lingua ejus, opus ejus, semper divina, semper philosophica, semper eruditoria meditabatur, docebat, fatebatur. Tali nobiscum vir simplex et rectus, timens Deum, et recedens a malo: tali, inquam, per aliquantum temporis conversatione, ultimos vitæ suæ dies consecrans Deo, pausandi gratia (nam plus solito, scabie et quibusdam corporis incommoditatibus gravatur), a me Cabilonem missus est (144). Nam propter filius soli amœnitatem, qua cunctis pene Burgundiae nostræ partibus præminet, locum ei habilem, prope urbem quidem, sed tamen Arari interfluente, provideram. Ibi juxta quod incommoditas permittebat, antiqua sua renovans studia, libris semper incumbebat, nec sicut de magno Gregorio legitur, momentum aliquod præterire sinebat, quin

## ANDRÆ CHESNII NOTÆ.

(144) *A me Cabilonem missus est.* in monasterium videlicet S. Marcelli, quod et ipsum juris Cluniensis est, et ubi paulo post optimo fine dies suos consummavit. Unde Chronicon archiepiscoporum Senonensis: « Anno Domini 1140 Senonis præsente Ludovico rege episcoporum et abbatum reliquorum sit conventus contra Petrum Abælardum, qui quadam profana verborum vel sensuum novitate Ecclesiam scandalizabat. Qui ab eis interpellatus ut responderet, de justitia veritus, audientiam apostolicæ sedis appellavit, et sic evadens non multo post Cabiloni ad Sanctum Marcellum obiit. » Post obitum Petrus abbas Clun. epitaphium illi scripsit, quod et inter alios a se compositos versus exstat. Nec tamen propterea corpus ejus aut Cabiloni, aut Cluniaci sepultum, sed in Paracleticum cœnobium Heloisa curante delatum fuit, juxta quod ipsem eidem longe ante præscripserat his verbis: « Quod si me Dominus in manus inimicorum tradiderit, scilicet ut ipsi prævalentes me interficiant, aut quocunque casu viam universæ carnis absentibus vobis ingrediar, cadaver, obsecro, nostrum ubique vel sepultum, vel expositum jacuerit, ad cœmeterium vestrum deferriri faciatis, ubi filiæ nostræ, imo in Christo sorores sepulcrum nostrum s<sup>e</sup>pius videntes, ad preces pro me fundendas s<sup>e</sup>pius invitentur. Nullum quippe locum animæ dolenti, et de peccatorum suorum errore desolatæ futiorem et salubriorem

A semper aut oraret, aut legeret, aut scriberet, aut dictaret. In his sacrorum operum exercitiis, eum adventus illius evangelici visitatoris reperit, nee eum, ut multos, dormientem, sed vigilantem inventit. Invenit eum vere vigilantem, et ad æternitatis nuptias, non ut fatuam, sed ut sapientem virginem evocavit. Attulit enim ille secum lampadem plenam oleo, hoc est, conscientiam refertam sanctæ vitæ testimonio. Nam ad solvendum commune mortarium debitum, morbo correptus, eoque ingravescente, in brevi ad extrema perductus est. Tunc vero quam sancte, quam devote, quam catholice, primo fidei, deinceps peccatorum confessionem fecerit, quanto inhiantis cordis affectu, viaticum peregrinationis, ac vitæ æternæ pignus, corpus scilicet Redemptoris Domini acceperit, quam fideliter corpus suum et animam hic et in æternum ipsi commendaverit, testes sunt religiosi fratres, et totus illius monasterii, in quo corpus S. martyris Marcelli jacet, conventus. Hoc magister Petrus fine dies suos consummavit; et qui singulari scientiæ magisterio, toti pene orbi terrarum notus, et ubique famosus erat, in illius discipulatu qui dixit: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde* (Matth. xi), mitis et humilis perseverans, ad ipsum ut dignum est credere, sic transivit. Hunc ergo venerabilis et charissima in Domino soror, cui post carnalem copulam, tanto validiore, quanto meliore divinæ charitatis vinculo adhæsisti, cum quo, et sub quo diu Domino deservisti, hunc, inquam, loco tui, vel ut te alteram in gremio suo consovet, et in adventu Domini, in voce archangeli, et in tuba Dei descendenteris de cœlo, tibi per ipsius gratiam restitendum reservat. Esto ergo in domino memor ipsius; esto etiam, si placet, et mei, et sanctis sororibus tecum Domino famulantibus fratres congregationis

C

D

arbitror, quam eum qui vere Paracleto, id est Consolatori proprie consecratus est, et de ejus nomine proprie insignitus. » Quod autem præscriptum hoc, sive mandatum ab Heloisa completum exsisterit, docet et Chronicus Sancti Petri Vivi scriptor, cum dicit: « Anno 1142 M. Petrus Abaylart canonicus primo majoris Ecclesiæ Senonensis obiit, qui monasteria sanctimonialium fundavit, specialiter abbatiā de Paracleto, in qua sepelitur cum uxore. Canonicus fuit, et post uxoratus. » Quare et ibidem aliud illi positum fuit epitaphium his versibus:

*Petrus in hac urna latitat, quem mundus Homerum  
Clamabat, sed jam sidera sidus habent.  
Sol erat hic Gallis, sed eum jam fata tulerunt,  
Ergo caret regio Gallica sole suo.  
Ille sciens quidqaid fuit ulli scibile, vicit  
Artifices, artes absque docente docens.  
Undecimæ Maii Petrum rapuere Kalendæ  
Privantes logices atria rege suo.  
Est satis in tumulo, Petrus hic jacet Abailardus,  
Hic soli patuit scibile quidquid erit.*

Et in Necrologio Paracleti de eo quoque leguntur haec: « 21 Aprilis, anniversarium magistri Petri Abelardi, loci hujus fundatoris, nostræque religionis institutoris. »

nostræ, ac sorores, quæ ubique terrarum pro posse A suo eidem, cui et tu, Domino famulantur, sollicite commenda.

## EPISTOLA XXII.

*Universalis pontifici, et nostro proprio Patri domino papæ Lucio, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, fidelem cum sincero amore obedientiam.*

Sæpe supplicavi, et adhuc supplico, ne occupatæ in multis reverentiæ vestræ gravia videantur tam frequentia scripta mea. Multa enim sæpe emergunt, quæ me etiam nolentem, et hoc fugere conantem, importunum esse compellunt. Nam quandoque propria, quæ multa sunt; quandoque magnorum amicorum negotia, quæ negligenda non sunt, importunitatis hujus causa existunt. Inquietudo quorundam Aurelianensium clericorum, quæ Ecclesiam suam pene destruxit, nequid requiescere didicit. Non enim zelo justitiæ, non utilitate aliqua reipublicæ suæ, canonici non canonici, singentes se querere quæ Dei sánt, sed (quod omnibus clarum est), prætextu illo quærentes quæ sua sunt, sicut suam matrem Ecclesiam lethaliter pœnæ læserunt, sic contra suum Patrem et episcopum calcaneum erexerunt. Novit vero sapientia vestra quid Deus ipse de talibus sentiat. Qui, inquit, maledixerit patri suo vel matri, morte moriatur (*Exod. xxii; Lev. xx.*). Quod si hoc de maledicto dictum est, quanto magis de jactura? Si hoc de maledicto dictum est, quanto magis de læsura? Si dictum est hoc de his qui maledicunt, quanto magis de his, qui quantum ad se pertinet, perimunt? Tales, tales sunt, inquam, et vere tales sunt quidam illius Ecclesiæ, in quantum fama testatur, non religiosi, sed irreligio, si non de majoribus, sed de inferioribus, non multi, sed pauci. Hi de insectatione Patris sui negotiari volentes, indeque lucrum quodlibet se consequi posse putantes, dum ipse cum his qui oderunt pacem sit pacificus, vel loquentem, vel tacentem gratis impugnant (*Psal. cxix.*). Non erubescunt videri paucissimi inter multos, et soli septem vel octo inter millia tam cleri quam populi eis contraria prædicantis, mendaces et garruli apparere. Incitat me ad ista sic scribenda, magnorum, multorum, ac religiosorum testimonium, quorum quidam nostri sunt, longe autem plures extranei. Prævaleat ergo, si placet, et præponderet tantorum apud vos testimonium, et episcopum vestrum contra raros et mali nominis viros, qui magis, ut mihi videtur, cornibus ventilandi, quam auribus audiendi sunt, sapiens justitia vestra defendat. Suffragetur ei et boni, religiosi, ac singularis inter suos viri, diutina jam coabitatio: quem mandato domini papæ Cœlestini, non quidem ex nomine designatum, sed a nobis pro insigni religione electum, ei in socium dedimus. Ipse ergo si sic iustum sapientiæ vestræ videtur, super ipso conveniatur, ipse requiratur; ipsi quia nullatenus eum mentiri velle testificor, magis quam nebulonibus illis credatur. Valeat sanctitas vestra semper in Christo.

## EPISTOLA XXIII.

*RAIMUNDO monacho Tolosano, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, salutem.*

Cum caput albescat, tua musa senescere nescit  
Nec quia tu canes, hinc minus illa canit.  
Albus es, et cantas, albos imitaris olores,  
Quorum juncta magis, voxque nitorque placent  
Hinc color obtusus, sonus hinc demuleet et aures.  
Sic nihil in tota non placet amnis ave.  
Non norat volucres nutrire Garonna coronas,  
Littora nunc cujus cantibus implèt olor.  
Fleverat antiquis viduata Tolosa poetis.  
Gaudeat en studiū te reparare suum.  
Scribis Romanas te cernere velle ruinas,  
Si tentare mihi tale placeret iter.  
**B**Dum lego forte tui mirandos pectoris ausus.  
Obstupui, fateor, conticuique diu.  
Non aliter quam si vires humerosque Tiphonis,  
Spondeat in lecto febre solitus homo.  
Nec secus Hispana quam si tellure creato  
Sese testudo cursibus æquet equo.  
Nam quis tanta tuæ taceat miracula laudis  
Quod juvenum tentas fortia facta senex?  
Alpibus horrendis invicta senecta nequivit  
Cedere, vel cœptum jam revocare gradum.  
Aeriæ rupes, quæ vincere dura solebant  
Pectora, virtuti succubuere tuæ.  
Militis emeriti, te missio justa decebat,  
Et pro præteritis actibus alta quies.  
Sed virtus animi néc cano parcere novit,  
Et te plus requie bella cruenta juvant.  
Ergo veni Romam, non differo, nolo moreris.  
Pugnaces animos regna Latina vocant.  
Roma sata est bellis, lita sanguine, clara triumphis,  
Quæ sibi per tales subdere cuncta solet  
Si te robustum splendenti cinxerit ense,  
Et te pugnantum fecerit esse ducem.  
Victrici gladio mox publicus hostis obibit,  
Et sibi totus adhuc subditus orbis erit.  
Lusimus, et cantus tecum deduximus æquos,  
Ne cygnus cunctas rideat orbis aves.  
Jam decet ut nostris succendant seria ludis  
Et monachi comptus sit gravitate jocus.  
Si vires, si posse tibi natura ministrat  
Nil iter impediet te comitante meum.  
Non eris ingratus, quem novit reddere charum  
Fama frequens, studium, vita, senile caput.  
Ornabis totam nota probitate cohortem,  
Virtutumque viris signifer unus eris.  
Pulchrior in silvis nusquam frondescit oliva,  
Dum candore suo deprimit omne virens.  
Si pia te socium mereatur habere juventus,  
Ut laudent Dominum junior atque senex.  
Nuper me Robertus ad hæc dictamina traxit,  
Per quæ misisti carmina multa mihi.  
Velle quidem mecum te Romam pergere dicens,  
Ut responderem versibus, admonuit.  
Ad quæ respondi, tamen ista prioribus addo,  
Nullam me certam proposuisse viam.

Si tamen, ut dixi, sors quod puto fecerit esse,  
Perpetnus fies ad peregrina comes.  
Sed non incuses, si quid fortuna sinistri  
Intulerit, cunctos quæ facit esse pares.  
Regibus et servis quod vult jubet illa potestas,  
Illi subduntur dives inopsque simul.  
Cantavi monitus, si vis cantabis et ipse,  
Præter avis morem, fuscus et albus oler

## EPISTOLA XXIV.

*Universalis pontifici et nostro proprio Patri domino  
Lucio papæ, frater PETRUS humilis Cluniacensium  
abbas, fidelem obedientiam.*

Juxta velle ac mandatum sublimitatis vestræ, dirigimus de sinu Cluniacensis claustræ hos dilectos fratres et filios nostros Patri communi, imo nostro et ipsorum speciali. Commendamus eos apostolicæ B pietati, commendamus, inquam, qui valde commendandi sunt. Causa enim Dei, virtute obedientiæ, violenter se sibimetipsis subigunt, patrium solum deserunt, peregrina adeunt, nec mortem ipsam, quam Romanus aer nostratibus celeriter inferre solet, refugiunt; et, ut sic dicam, quantum ad hanc Gallorum nostrorum formidinem, velut agni ad victimam vadunt. Respiciat ergo super eos pio intuitu paternus oculus, et exsules suos benignis saepe admonitionibus et congruis auxiliis consoletur. Constituantur, si placet, in uno ex duobus mihi Romæ a vobis nominatis monasteriis, veteresque ab illo coloni alibi collandi pellantur. Nam, et juxta Apostoli vocem, *Modicum fermentum totam massam corrumpit* (*I Cor. v*), et ut vestra sapientia novit, diversi moribus, usibus, affectibus,

*Non bene convenientiunt, nec in una sede morantur.* Et quia, juxta Magnum Gregorium, durum videtur in pectore veteri nova meditari, resque pene desperata est, monachum a pravo usu ad meliora instituta posse converti, cavendum est ne qui corrigi non possunt corrumpant. Quod si forte quispiam aliquos ex his, quos misi, ab invicem secernere, et ad alia loca transferre natus fuerit, oro ne permittatis, quia per partes divisi, et nihil proficerent, et fructum quem simul positi ferre possunt, perderent. Si enim omnes bini vel terni ad diversa mittendi essent, alios et aliter elegisset. Sed quoniam a vobis sic dispositum est, ut ad unius tantum claustræ ordinationem, congruos tredecim fratres mitterem, maiorem ex ipsis partem ad tenendum solummodo claustrum, utilem elegi; quosdam vero in sæcularibus astutiores, ut aliis provideant, disposui, et jam dictis tredecim, duos qui genere Romani sunt, pro supplemento adjunxi. Hac de causa, prout mihi videtur, damnosum est eos ab invicem recedere;

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(145) *Domino papæ Eugenio.* Tertio nomine, qui creatus est anno 1145.

(146) *Fratrum nostrorum de S. Saba.* S. Sabæ monasterium, a temporibus sanctissimi papæ Gregorii in religione et honestate fundatum, atque magnis et amplissimis possessionibus ditatum fuerat. Sed cum peccatis exigentibus, et pravorum homi-

A fructuosum, simul manere. His dictis adjungo, et tam ex me, quam vice universorum fratrum nostrorum supplico, ne labor noster, quem causa Dei, vestroque præcepto in jam dicti monasterii ordinationem assumpsimus, vestræ Cluniacensi Ecclesiæ in damnum quolibet tempore convertatur. Hoc autem præcavere et pròvidere poterit magnitudinis vestræ prudentia, si donum inde a vobis publice factum, more Cluniacensi, apostolico privilegio confirmetur.

## EPISTOLA XXV.

*Summo Ecclesiæ Dei rectori, domino papæ EUGENIO (145), Patri nostro, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, diligentem cum dilectione obedientiam.*

Ex multa dilectionis fiducia, quam semper habere consuevimus ad apostolicam sedem, soliti sunt plerique amicorum nostrorum ad nos recurere, et preces suas apostolicæ mansuetudini nobis mediantibus offerre. Unde hoc tam antiquo usu, quam jam experta erga nos in expulsione fratrum nostrorum de sancto Saba (146) pastorali dilectione ac studio vestro: quos ejectos suscepistis, desolatos aluistis, verberatos confovistis, confidenter reverentiam paternam adimus, et pro domino Bisuntino archiepiscopo, bono Cluniacensis Ecclesiæ amico, magnitudinem vestram oramus. Accusatur enim, ut nobis relatum est, a paucis et vilibus Ecclesiæ suæ personis; excusatur et commendatur a pluribus et fide dignis viris, et maxime arctioris religionis et ordinis professoribus. Qui, ut bene credimus, nullas pro eo preces funderent, in nullo pro ipso supplicarent, si eisdem precibus suis vel commendationi, justitiam in aliquo obviare sentirent. Exaudiat ergo, si placet, diligens discretio vestra ipsos, exaudiat et nos supplicantes pro ipso cum ipsis, ne facilis et irreverens tribuatur accessus improbis contra probos, vilibus contra optimos, infamibus contra viros multis et magnis bonorum testimoniosis fultos. In fine rogamus ut eum nobis in corde vestro locum gratiae conservetis, quem, velut hæreditario jure, apud sanctos prædecessores vestros possedimus; ut qui eis omnipotentis Domini dispositione apostolicæ dignitatis successistis officio, eis D quoque erga nos et Cluniacum vestram amore succedatis et beneficio.

## EPISTOLA XXVI.

*Venerabili et in Christo plurimo amplectendo domino RAINARDO Cisterciensi abbatii, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, salutem et plenum charitatis affectum.*

Grex Domini, oves pascuae ejus, destitutæ pa-

num abundante nequitia, religio demum elapsa fuisset, Lucius papa II illud cum omnibus pertinentiis ad reformatum, meliorandum et disponendum Petro nostro albati Cluniacensi, ejusque successoribus in perpetuum commisit anno 1144 ut ex ipsius Lucii diplomate constat.

store, per alta montium, per devexa vallum, per aspera viarum, multo sudore pastorem requirentes, in solemni sancti Spiritus die nuper ad nos Cluniacum venerunt. Compassi sumus, ut justum erat, religiosae peregrinationi; et multo fatigatos itinere, triduo apud nos hospitari coegimus. Vide eos (quod paucorum est monastici ordinis virorum) non equis, non mulibus, non ipsis saltem asinis vectos, sed pedites et peregrinos summa animi devotione, pro dando, imo, si fieri potest, pro restituendo sibi amissso pastore, ad vos tendere, eaque de causa nullum laborem refugere, nulla pericula devitare. Non sufficit eis, unum vel duos de suis hoc animo vestrae reverentiae mittere; sed eum, qui contemni non possit, apostolicum numerum præferentes, nihil negari maxime cum non nisi justa postulerent, credunt. Suscipiendi ergo sunt, si placet, benigne a vobis, et prout mihi videtur, audiendi, et exaudiendi sunt, quia juxta Domini verba: *Alienum pastorem non sequuntur, sed fugiant ab eo, quia neisciunt vocem alienorum (Joan. x).* Ago quidem ego, et intercedo pro eis, tractus eorum sancto studio; sed specialiter ad hoc me compellit singularis, quam habeo erga ipsos et locum in quo morantur, dilectio. Nam fratres, nepotes, et pene tota consanguinitatis meæ linea, locum illum a primo fundationis lapide, multo affectu coluerunt; nonnulla etiam de suis, ne dicam multa, vestri ordinis ac religionis intuitu contulerunt. Prosequor ego eorum devotionem, etsi non beneficiis, tamen sinceræ dilectionis affectu. Fuérit in removendo abbate ipsorum, severa et cæteris terrorem incutiens, austritatis vestrae sententia; sit, si grave non est, in restituendo, discreta providentia. Nam nec capitale, nec peremptorium fuit, unde accusatus est, nec tot in ipso, quæ ex parte bene novi bona (quod amicabiliter suggero) condemnanda sunt. Restituatur ergo, si placet, bonis ovibus, bonus pastor, et quia justitiae satisfactum est, misericordiae quoque satisfiat, ut quæ multo cum labore et humilitate vos adeunt, multo cum gaudio, atque in Paracleti solemnibus diebus, ad ovile proprium plena cum consolatione redeant.

## EPISTOLA XXVII.

*Intimo ac jam vetusto cordis mei inhabitatori, domino ac venerabili ATONI Dei gratia Trecensium episcopo, frater PETRUS humilius Cluniacensium abbas, salutem quam sibi.*

Lègitur in Salomone: *Vinum novum, amicus novus veterascat; et cum suavitate bibes illud (Eccli. ix).* Quid est hoc? Attende, charissime. Hoc dicit, quod cernitur. Vinum enim, dum recens est, abjecta jam inutili musti dulcedine, bibentem quidem sui novitatem allicit; sed velut immatura juventutis violentia, sorbentis gustum compungit. Delectat et exasperat, ac salubre simul et mordax, interna haustu reficit; sed minus dum hauritur, jucundat. At ubi velut juvenili fervore sedato, veterascere incipit, et leni se sapore quasi miti senectutis sua-

A vitate condire, non solum bonum, sed et jucundum efficitur; non tantum ut salubre, sed et ut delectabile sumitur; et nihil in illo, quod pungat vel mordet, jam timetur. Lætisical, juxta Scripturam, etiam ad litteram, cor hominis (*Psal. ciii*); et laboriosum cursum vitæ mortalis, inditæ sibi a rérum Conditore dulcedine consolatur. Sic plane, charissime, sic prorsus in te hoc Salomonicum verbum impleri cognosco. Dum novus amicus fuisti, sœpe quidem profuisti; sed nunquam, sicut nunc quando jam senex es, delectasti. Consenuit tecum non defectu, non ætate, sed sola velut temporis antiquitate amicitia; quam secundum præmissam similitudinem, habilius suscipiari, suavius bibaris, jucundius hauriaris. Austéritate recentis, vel amicitiae, vel ætatis, ne te haurire, ne te in corpus Cluniacense transfundere possem, diu multum obstisti, resilisti, refugisti. Sed spero, et de illius spiritus, qui, ubi vult spirat, gratia confido, quia quod non dedit amicitiae juventus, conferet saltem senectus. Novi quid dictum sit Apostolo Petro: *Surge, Petre, occide et manduca (Act. x).* Quod si ego apostolus non sum, Petrus tamen sum. Unde, juxta hoc divinum verbum, non solum te bibere, sed etiam occidere, et manducare concupivi. Veni ergo, veni, nec ultra gladium meum, licet occidendum expavescas; nec dentes meos quamvis ab his attendendus [atterendus], et mandendus, reformides. Sed ne forte verearis, et tantas minas audiens, venire non audeas, neveris me non te, sed in te velle mundum occidere, monachum suscitare, consumere peritura, reformare permansura. Et ne præsumptor judicet quod humili sublimi, quod inferior majori, quod abbas episcopo talia scribam, talia suggeram, dedisti ipsi mihi, ubi nosti, et sicut nosti loquendi materiam, præbuisti audaciam. Non ergo vereor de his tecum agere, de quibus tu prior egisti; de his tecum conferre, ad quæ me primitus incitasti. Jam quoniam frequentibus ad amicum epistolis paginas olim multis implevi, cessent verba ut tandem succedant opera, ne videar, aut sim semper sicut æs sonans, aut cymbalum tintiens.

## EPISTOLA XXVIII.

*D Universali sed speciali Patri, domino papæ EUGENIO, frater PETRUS humilius Cluniacensium abbas, debitam obedientiam et fidele obsequium.*

Sicut inter universos filios suos, olim Jacob patriarcha Joseph, singulari ac velut unico amore dilexit, coluit, fovit, sic felicis memoriæ beati prædecessores vestri, vestram Cluniacensem Ecclesiam, sicut beatitudini vestrae non ignotum esse arbitror, præ cunctis pene sibi subditis, ac commissis Ecclesiis, affectuosius dilexerunt, familiarius coluerunt, tenerius conforverunt. Quibus quoniam omnipotentis Dei dispositione, in sede apostolica successistis, oramus, et licet absentes, ipso quoque corpore supplicamus, ut quibus successistis officio, succedatis, si placet, amore, succedatis et benefi-

cio. Nam, ut voce Israe lis quondam populi Dei A Pater. Valeant coeremitæ vestri, et socii omnes domini mei, qui vobiscum silvas incolunt.

**PISTOLA XXIX.**

*Honorando et in Christo filio PETRO, frater PETRUS humilis abbas Cluniencis, salutem.*

Scribenti omnino mutus esse non debo. Silvas incolimus, pertæsi urbium, rura amamus. Et ut aliquid poeticum addam,

*Jam non mihi turbida regia Roma,  
Sed vacuum Tibur placet, ac imbelli Tarentum.*

(HOR. Ep. l. i, ep. 7, vers. 44, 45.)

Emeriti jam sumus, et juvenibus, tibi tuisque similibus bella reliquimus. Armare igitur, et quia per Dei gratiam, ut scripsisti, pes tuus convaluit, ad prælia procede, pugna viriliter, viribus hostes subige; et quia jam totus mundus in arma conjurat, tu quoque armatorum numero adjungere. Nam ea de causa, coeremita noster fieri noluisti. Ego tamen quod imputas otium, non prorsus otiosum esse volui. Et, ut iterum verbis illius cuius supra utar :

*Me doctarum hederæ præmia frontium  
Diis miscent superis. Me gelidum nemus,*

Tace reliqua,

*Secernunt populo.*

(HOR. Od. l. i, od. 1, vers. 29-32.)

Nosti quantum me pigeant falsa in Ecclesia Dei cantica, quantumque nugæ canoræ mihi odibiles. Inter quas (nam plurimæ sunt), cum nuper in festo magni patris Benedicti, hymnum præter sententias, metricam legem seriemque verborum peroptimum et cantari audirem et cantare cogerer : nimium, sed non tunc primum ægre tuli, et tanti viri veras laudes mendaciter proferri erubui. Nam præter aptitudinem sententiarum, quæ nulla est, ad minus viginti quatror mendacia, canticum illud citato percurrens animo, in ipso reperi. Non igitur, ut præsumptor, sed ut horum quæ Dei sunt, in hac licet minima parte zelator, sumpta ex magni Gregorii verbis materia, in laude omnipotentis Dei, ipsiusque jam dicti patris, ejusdem metri hymnum composui, tibique, cui mea qualiacunque sint, frequenter ingero, transmisi. Accipe igitur, et si dignum videtur, cæteris, quæ transcriberé soles, adjunge. Nam quod tacere nolo, cum antiquus ille hymnus de tot tantisque sancti viri miraculis vix unum attingat, hic præter spirituales ejus virtutes, duodecim ipsius miracula breviter explicat. Et quia semel cœperam de translatione simul, atque illatione ejus alterius metri secundum, propter tedium cantantium altero breviorem edidi. Quem et mitto. Vale in æternum.

**PISTOLA XXXI.**

*Charissimo seni, societatis nostræ priori, PETRO-PICAVIENSI, frater ARNULAHUS, eremita novitus, co-*

#### ANDREÆ CHESNII NOTÆ

(447) *Dominus Aurelianensis episcopus. Fortassis Helias, de quo jam supra. Sedit enim usque ad annum 1446.*

eremitarum suorum minimus, salutem mentis et corporis.

Salutatio vestra, quam Patri novorum incolarum eremi, domino abbati nobis exhibendam misistis, mihi sociorum ultimo novissime pene innotuit, et sicut unguentum à capite usque in oram vestimenti, gratiosa descendit. Gratias vobis, quod amore nostri tractus, tam sublimia de nobis existimetis, ut eremitarum nos vocabulo dignemini; et quod studio tuendae uteunque sospitatis timidi assumipsimus, religioni imputetis. Nos enim tanquam rudes eremita, adhuc de crastino cogitamus, nec parum nos religiosos credimus, si de periculō instantis temporis vivi evadimus. Vos vero magis philosophantem eremitam dixerim, qui metu mortis intrepidus, juxta morientes securus vivitis, et ab adventantium turbido incursu segregatus, in vestro sursum cœnaculo solus positus, vobiscum habitatis. At vero quantam nobis vestra eremus, vel potius solitudo invidiam suscitet, scribere uteunque tentaveram; sed epistola domni (148); quæ vos beatum dixerim, subito inter scriendum superveniens, et suo illo more verbis philosophicis sublimius intonans, mutum me et elinguem effectum obruit, et tardiorum quam si vobiscum claudicarem effecit. Obmutui igitur. Unum tamen quod mente conceperam, velut alter Heliu comprimere non potui; et, licet oppressus, stylo rustico rudis expressi. Quid illud? Si ad nos cum Augustino vestro de academicis venire dignaremini, otia cuncta diffugerent, et novam strueremus academiam. Quis harum finis nūgarum? Ut verum fatear, magis interim vestrum ad nos desideramus adventum, quam nostrum ad vos redditum. Quæ sententia tam communis est omnium, ut etiam vetus hos noster non recalcitret: qui captus amœna jucunditate eremii, jejonus æque ut satur, indefesse ruminat.

### EPISTOLA XXXII.

Venerando fratri et charissimo socio PETRO, frater ROBERTUS, quod sequitur.

Præteritæ nuper Dominicæ vespertinæ crepusculo, cum post eos, qui digni habiti sunt primo vide quæ mittuntur, primo audire quæ in aurem dicuntur, primum mihi contingeret legere litteras vestras, quas antea non audieram, gavisus sum. Erat enim in eis, sicut hoc ipsum quidam ex no-

### ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(148) *Sed epistola domni.* Id est abbatis sive præpositi. S. Benedictus cap. 63 Regulæ: « Abbas autem, quia vices Christi agere creditur, dominus et abbas vocetur. » Et beatus Odilo in vita S. M. joli, « et ab omnibus dominus et abba honoratur. » Item postea: « Dominus videlicet et abba Willenus. » Appellabatur et senior ut passim ex Vita ipsius Odilonis a Jotsaldo descripta liquet. Piores vero nonni dicebantur, ut docet idem S. Benedictus loco citato, cum ait: « Piores juniores suos fratres nominent; juniores autem piores suos nonnos vocent, quod intelligitur paterna reverentia. » Et synodus Aquisgranensis anno 816: « Ut qui

A stris altiore mentis intuitu notaverunt, quod non tantum aures demulcebat auscultantium, sed ora quoque movebat, et mitigabat animos omnium nostrum. Et hoc quid erat, vel quid esse poterat? Illud, inquam; ad quod cantant vel clamant subsellia in theatro. De fine litterularum vestrarum loquor; quas domino direxistis: quarum cum principium ac medium multa laude plena fuissent, jocundiore tamen artificio laetiorique maturitate finem conclusistis. Dixistis enim: Valeat dominus, sociique ejus et coeremite, qui cum eo silvas incolunt. Itaque dominum eremitam esse insinuasti. Socios autem ejus coeremitas designasti. Pro arido incolatu eremi, humidas et algidas sylvas cum grege magistrum delectare non tacuisti. Et hæc unde tibi, o venerande senex! unde hæc tibi; o ministre Christi, o angele Dei, nisi quod angelus senescere, canescere nescit, nec claudicare? Et o, inquam, unde hæc tibi, ut tam alto pectore vel novo forsitan prophetæ spiritu, præsignares quod neandum scitur; præcantares quod neendum inchoatur, præmonstrares quod sine te fieri vel amari, nemini eorum quos eremo donasti, consulitur? Igitur cum ad nos veneris, nec eremum, nec eremitas inveneris. Triceps namque Parnassus noster, non jam biceps, sicut olim locuti sunt poetæ priores. Hinc Faunos bicornes, inde Satyros saltantes; circumquaquæ vero strepitus ferarum, suavesque garritus avium habens, nil tale insinuat. Tantum hic sursum cucullatos poetas quære, coloratos nigro monachos mirare, religionis, orationis, lectionis, amatores fratres desidera. Nihil fucatum penes hos existimes, nihil admistum vitio formides. Custos etenim virtutum justitia, nihil fluctuare sinit in monte nostro charitate magistra. Et hoc de illis qui montem medium incolunt. Qui vero reliqua duo Parnassi capita occupant; in ipsius familia censemur, quæ perpetuo silentio damnat vocis articulatæ primitias; et quæ eousque religiosa manet, quod nunquam nisi vocata vel excita, respondet. Quod si religiosus es, approba similitudinem; si creditus<sup>4</sup>, solitudinem; si grammaticus et lectionis amator, convictus conditionem. Hæc, frater charissime, penes nos habentur

### EPISTOLA XXXIII.

D Venerando et charissimo Patri, domino PETRO Sancti Joannis; frater GISEBERTUS, salutem.

Post illas dominorum meorum, quos; si dici li-

præponuntur, nonni vocentur; hoc est paterna reverentia. » Verum et postea fratres ipsi Clun. domini vocari cœperunt, vulgo dom. Sic enim Cassinenses in suo declaratorio: « Ex nostra, inquiunt, antiqua consuetudine, ad differentiam mendicantium monachos nostros appellamus domnos, sed affectu fratres: » Et sanctimoniales etiam quæque nonnæ, Gallice nonnains, dictæ sunt. S. Hieronymus ad Eustochium: « Et quia maritorum expertæ dominatum, viduitatis præferunt libertatem, castæ vocantur et nonnæ. » Et Capitul. lib. v, cap. 11: « Similiter et nonnæ velatæ eadem pœnitentia continentur. » Unde et Xiphilinus in Domitiano virgines

ceat, fratres et socios habere merui, nitore præfulgentis eloquii splendidissimas epistolas, reverentiae vestræ transmissas; et nos hanc nostram linguæ pauperrimæ pauperculam chartulam, solius tantum salutationis vestræ divitem bajulam mittimus. Spero quod satis facile præsumptuosæ rusticitati styli male fabricati, parumque limati veniam dabit. Hoc unde magis timeo, tutum esse rogo, ne videlicet ista litterarum tarditas, de tarditate seu tepiditate minus in me serventis dilectionis, quin potius ex supposita causa, descendisse credatur. Nostis ipse quod cum sim inter omnes socios meos ætate junior, scientia inferior, merito impar, magis eos subsequi quam præcedere debeo. Itaque cessi majoribus, honorem dedi senibus, nec ante quidquam scribere præsumpsi, donec omnes scripsisse cognovi. Præterea est et alia causa, quia, ut verum fatetur, non tam prudenter quam naturaliter mihi semper inhæsit, ut etsi non multum velox ad audiendum, sim tamen multum tardus ad loquendum. Ecce, non quia minus diligo, sed propter ista quæ dixi, tardius scribo. Præcedant me socii in loquendo, præcedant in scribendo, nunquam tamen patiar ut præcedant in diligendo. Hæc præmittere necessarium duxi, quo et mora directæ paginæ excusentur, et ea quæ sequuntur, cum majori benevolentia audiantur. Igitur post illa quæ Patri communi singulariter in epistola vestra mandastis, Patris filios, fratres utique vestros et socios salutastis, magnoque illo eremitarum nomine sublimiter honorastis. Agnosco me præfati Patris filium, agnosco me etiam fratri, quamvis senioris, et cuius potius videar esse filius, fratrem adolescentulum, unde nec diffiteor socium: et ideo inter salutatos agnosco me utique salutatum. Sed nunquid sic dicere possum, quod et eremitam me fore cognoscam? Revera, sicut scribitis, silvas incolimus, et saepe plus sunt nobis familiaria frondea tecta arborum, quam lapidea seu lateritia domorum. Nondum tamen illo modo eremitico facti sumus sicut passer solitarius in tecto. Illum etenim, non tantum circumfusa nemorum opaca densitas, quantum ipsa longe remota mortaliūm societas, solitarium faciunt. Nos autem quomodo solitarii sumus, qui postquam hujus eremi vastam solitudinem intravimus, tantam post nos hominum frequentiam traximus, ut magis urbem quam eremum struxisse videamus? Nam ut illam turbam tumultuosam taceam, quæ de tota circumposita regione pro litibus suis, aut fine concordi dirimendis, aut sententia judicaria limitandis, caturvatum confluit, tantam nobis tum transmarinus Oriens, tum transalpinus Occidens legatorum copiam mittit, ut vel cuiuslibet magni regis amplissima cura vix responsa dare sufficiat. Unde igitur eremitarum nomen nobis imponitur? An forte dampes vester rectius ire inciperet, graviorem lingua

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

νόννος appellavit, quas et a reliquo mulierum distinctit his verbis: πολλάκις δὲ καὶ τοὺς ἀγῶνας γύναις

A claudicationem incurrit, ut a vero devians, diceret quod non debuit? Enimvero qui lingua labitur, gravius claudicat, quam qui pede tumido terram timide calcat. Esto tamen, ut et veri simus eremitæ, et veraciter eremitarum nomine nuncupemur. Tu igitur bellator fortissime, miles acerrime, præliator victoriose, qui tam longo tempore, fraterna ex acie contra rugientis hostis sævitiam fortiter pugnare doctus, tot palmarum insigniris gloria, quot adversus ipsum suscipis bella, cur de castris non egredieris? cur illo spirituali gladio tuo non accingeris? cur tandem nobis solitariis non adjungeris, ut contra publicum hostem ineas nobiscum singulare certamen? Ecce te omnes spectamus, omnes adventum tuum desideramus, et si veneris, nos jam novos eremitas, te socios habere probabis.

## EPISTOLA XXXIV.

Serenissimo Patri et domino, PETRUS, licet inutilis,  
devotus tamen servus et filius.

Quoniam, prout video, silvæ vestræ non solum, ut dixeram, eremitas, verum etiam philosophos et poetas, copiose redolent, et ego hujusmodi studia quamvis non assecutus, sequi tamen aliquando desideravi, jam valde trahor, etsi corpore adhuc debili nequeo, animo tamen, et eo, quo utcunque possum, confabulationis genere easdem vobiscum sylvas incolere. Unde et aliquid metricum, quod maxime silvis et montibus, mihi olim familiare fuit, mittere proposueram; sed cum divinus ille C philosophus dicat: *Musica in luctu importuna narratio* (*Eccli. xxii*), nosque pene quotidie charissimorum funera tractemus, cantare destiti, qui inter tam inscrutabilia Dei judicia vix audeo loqui. Hac etenim causa præcipue tandiu silui, nec dulcibus ac jocundissimis tam vestris quam sociorum venerabilium epistolis, quæ animam meam lætificare non cessant, pro tempore aliquid respondi. Nam pro elegantiæ dignitate, ut de aliorum litteratissimis et pulchre ludibundis literis taceam, soli epistolæ vestræ respondere quis poterit? Vere dulcis et pie jocosa epistola, in qua sic vestram de silvestri vel eremitico vocabulo injuriam vindicatis, ut valde sic me peccasse delæctet, qui pro verberibus laudes accipio. De hymno autem maximi Patris eremi quid D dicam, qui hucusque hymnum non habuerat, convenientemque suis meritis habere dignatus non est, donec ei a sui ordinis principali magistro, in Cluniaciensi eremo factus est? Mibi plane videtur, etsi hoc forte non cogitastis, ut fratribus illis, qui corpus ejus observant, hymni isti mittantur. Credo enim eos libenter cantaturos, proprii loci tam floride descripta miracula, ne solum super aquas currentem Maurum, assidue cantitando, inepto illo et falso, quo jam pertæsi esse possunt, carmine, ultius crucientur. De talibus quam dulce mihi sit semper vobiscum loqui, non ignoratis. Hinc est

τῷρ ἐποιεῖ, καὶ ἔστιν ὅτε καὶ νόννας καὶ γυναικεῖς συνίσθατε.

quod et modo, et quotiescumque non adestis, solus A sum. Et si multa adsint, et totus orbis obstrepat, sine vobis in veritate solum esse me sentio. Sciat is etiam Cluniacum urbem vestram clarissimam; totam unanimiter imperiale ac piissimum vultum vestrum quotidie desiderare, nosque omnes monti et silvae illi multum invidere, quae cum assidue videamus, illis obstantibus desiderium nostrum videre non possumus. Sed rursus dum causam, qua ibi estis, subtilius attendimus, absentiam vestram etsi moleste, tamen aequanimiter toleramus. Sanum et incolumem vos in proximo videamus, et in aeternum habeamus, domine Pater sancte. Valeant etiam iterum et vigeant semper vobiscum charissimi socii et compilosophi vestri; si tamen vel hoc saltem nonine censeri dignentur: qui tantopere eremitarum vocabulum, quo eos venerari studueram, respuerunt, ut non impune tulerim, quod non potius illos Faunos Satyrosque vocavi. Tot enim chartas habeo, totque dictis urbanis et ab eremitica simplicitate remouissimis obrutus sum, ut magis ab eremitarum crimine purgare se non potuerint, quam quod tot bene paratas pelles iuvenire, tantisque unum miserum et claudum senem elogiis lacessere, fortes et juvenes studuerunt. Valeant omnes qui vobiscum sunt in Domino: post haec quibus anxiam vitam utcunq; relevamus ludicra, etiam serio memores invicem nostri, in orationibus sanctis. Ignoscite pauperi chartae et vili scripturae, quoniam et propter absentiam vestram, et funera frequentia, pedisque mei aliquantulam adhuc debilitatem, vix aliquid facere libet. Rogo etiam ut haec chartula mea, et alia minor, quae tanti solatii nobis materiam praebuit, mihi servetur. Nam et ego epistolas vestras diligentissime amplector et servo.

## C EPISTOLA XXXV.

Venerabili et charissimo fratri et filio PETRO, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, salute, gratiam et benedictionem.

Quocunque meum tendat iter, tu tamen semper mecum. Miraculum hoc. Homo clausus ubique discurrentes comitatur, nec ab eis vel puncto temporis abest. Fit hoc mente, non corpore; affectu, non effectu; charitate, non societate. Es quidem otiosus, et nos negotiosi; sed tamen otium tuum non omnino otiosum esse volumus. Quidquid de charioribus nobiscum non serimus, tibi relinquere soliti sumus. Libri, et maxime Augustiniani, ut nosti, apud nos auro pretiosiores sunt. Quos vero viles edidi, forte nec minus chari. Inde ergo otium tuum interpolamus, nec omnino feriatum esse volumus, ut aliquem nobis de Augustinianis laboriosi itineris nostri consolatorem dirigas, et epistolam nostras, ac vitam domini Matthaei episcopi (149), quia liber contra haereticos (150) editus deest, velut proprii cordis conceptus et partus.

ANDREÆ CHESNI NOTÆ.

(149) *Vitam domini Matthæi episcopi.* Albanensis, quæ tota libro II Miraculorum habetur.

EPISTOLA XXXVI.

*Illustri ac magnifico principi, domino LUDOVICO glorioso regi Francorum, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, feliciter hic regnare, Regemque regum in regno ac decore suo videre.*

Licet regis æterni militiam, quam per te regem terrenum, contrà inimicos crucis suæ armare disposit, ad peregrina euntem comitari non valeam, devotione tamen, oratione, consilio et auxilio, quali quantove potero, prosequi concupisco. Nec mirum. Quis enim, vel ultimus Christiano nomine insignitus, ad tantam tamque stupendam exercitus Domini Sabaoth commotionem non moveatur? quis ad juvandam pro modulo suo, totis animi conatus, cœlestem expeditionem non accingatur? Renovantur jam nostro tempore antiqua sæcula, et in diebus novæ gratiæ, vetusti populi miracula reparantur. Processit de Ægypto Moyses, regesque Amorrhaeorum cum subjectis populis delevit. Successit ei Josue, regesque Chanaæorum cum infinitis gentibus Dei jussu prostravit, terramque illam, extinctis impiis, illi tunc Dei populo sorte divisit (*Num. xxii*, etc.; *Josue vi*, etc.). Egrediens ab ultimis occiduae plagiæ finibus, imo ab ipso solis occasu; rex Christianus Orienti minatur, et nefandam Arabum, vel Persarum gentem, sanctam terram rursum sibi subjugare conantem, cruce Christi armatus aggreditur. Magni quidem, et vitæ sanctitate modernos principes superantes enierunt illi principes Judæorum, non tamen modo quodam potiores, imo fortassis inferiores videntur hoc rege Christianorum. Delent illi, jussu Dei, vi bellica profanos populos, terrasque eorum vindicant Deo ac sibi. Delebit et iste nutu, jussuque ejusdem Dei, hostes veræ fidei Sarracenos, terrasque eorum subjugare laborabit Deo, non sibi. Implement illi præcepta divina, speque terrenæ mercedis ex quadam parte militaribus rebus insudant. Exponit iste, et immolat Deo regnum, opes, vitamque ipsam, non ut aliquid terreni rex magnus in mundo lucretur, sed ut post mortalis regni defecatum a Rege regum honore et gloria coronetur. Non destituet ergo certa sublimisque victoria regem, magis cœlestibus quam terrenis armis munatum, nec exercitui Dei viventis, quātlibet Orientalis barbaries resistere prævalebit. Quis enim eis resistere possit, qui honores, qui divitias, qui voluptates, qui ipsam cum parentibus patriam etsi omnino relinquentes, Christum suum sequi, ipsi laborare, ipsi pugnare, ipsi mori, ipsi vivere elegerunt? Quis, inquam, potest illius exercitui obsistere in terra, qui dixit de seipso: *Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra?* (*Matth. xxviii.*) Quam potestatem, licet in homine, quem causa hominum suscepit, a Deo acceperit, hanc tamen ab æterno ut verus Deus habuit. Sed

(150) *Liber contra haereticos.* Petrobrusianos sci- licet et Heinricianos, de quibus infra.

quid proderit inimicos Christianæ spei, in exteris aut remotis finibus insequi, ac persequi, si nequam, blasphemi, longeque Sarracenis detiores Judæi, non longe a nobis, sed in medio nostri, tam libere, tam audacter, Christum cunctaque Christiana sacramenta impune blasphemaverint, conculcaverint, deturpaverint? Quomodo zelus Dei comedet filios Dei, si sic prorsus intacti evaserint, summi Christi ac Christianorum inimici Judæi? An excidit a mente regis Christianorum, quod olim dictum est a quodam sancto rege Judæorum? *Nonne, ait, qui oderunt te, Domine, oderam: et super inimicos tuos tabescebam?* *Perfecto odio oderam illos* (*Psal. cxxxviii*). Si detestandi sunt Saraceni, quia quamvis Christum de Virgine ut nos natum fateantur, multaque de ipso nobiscum sentiant, tamen Deum Deique Filium (quod majus est) negant, mortemque ipsius ac resurrectionem, in quibus tota summa salutis nostræ est, diffidentur, quantum exsecrandi et odio habendi sunt Judæi, qui nihil prorsus de Christo vel sive Christiana sentientes, ipsum virginum partum, cunctaque redemptionis humanæ sacramenta abjeciunt, blasphemant, subsannant? Nec ad hoc ista dico, ut regalem vel Christianum gladium in necem nefandorum illorum exacuam, quia scriptum de eis in Psalmo divino recolo, loquente sic in Spiritu Dei Propheta: *Deus, inquit, ostendit mihi super inimicos meos, ne occidas eos* (*Psal. lviii*). Non vult enim Deus prorsus occidi, non omnino extingui, sed ad majus tormentum et majorem ignominiam, ut fratricidam Cain, vita morte deteriori servari. Nam cum Cain, post fraterni sanguinis effusionem, Deodiceret: *Omnis qui invenerit me, occidet me* (*Gen. iv*); dictum est ei: Non, inquit Deus, ut aestimas, morte morieris, sed gemens et profugus eris super terram, quæ aperuit os suum, et suscepit sanguinem fratris tui de manu tua (*Ibid.*)

Sic de damnatis damnandisque Judæis, ab ipso passionis mortisque Christi tempore, justissima Dei severitas facit, et usque ad ipsius mundi terminum factura est. Qui quoniam Christi sanguinem, utique juxta carnem fratris sui, fuderunt, servi, miseri, timidi, gementes, ac profugi sunt super terram, quousque juxta prophetam, *miseræ gentis reliquiae* (*Isa. x*), jam vocata gentium plenitudine, convertantur ad Deum, et sic secundum Apostolum: *Omnis Israel salvus fiat* (*Rom. xi*). Non, inquam, ut occidantur admoneo, sed ut congruente nequitiae suæ modo puniantur, exhortor. Et quis congruentior ad puniendos illos impios modus, quam ille quo et damnatur iniquitas et adjuvatur charitas? Quid justius quam ut his, quæ fraudulenter lucrati sunt, destituantur; quæ nequiter furati sunt, ut furibus, et (quod pejus est) hucusque audacibus et impunitis, auferantur? Quod loquor omnibus notum est. Non enim de simplici agri cultura, non de legali militia, non de quo-

A libet honesto et utili officio horrea sua frugibus, cellaria vino, marsupia nummis, arcas auro sive argento cumulant, quantum de his, quæ, ut dixi, Christicolis dolose subtrahunt, de his quæ furtim a furibus empta, vili pretio res charissimas comparant. Si fur nocturnus Christi Ecclesiam fregerit, si sacrilego ausu candelabra, urceos, thuribula, ipsas etiam sacras cruces, vel consecratos calices asportaverit, cum Christianos fugiat, ad Judæos confugit, et apud eos damnabili securitate securus, non solum latibula fovet, sed et quæ sacris ecclesiis furatus fuerit, Satanæ synagogis vendit. Distrahit vasa corporis ac sanguinis Christi occisoribus corporis, et effusoribus sanguinis Christi, qui et tunc eum inter mortales conversantem quantis potuerunt contumeliis et injuriis affecerunt, et nunc in majestate divinitatis æternæ sedentem, quantis audent verborum blasphemii lacessere non desistunt. Nec sacra illa vasa, quæ penes ipsos, sicut olim penes Chaldaeos, modo quo prædixi captiva tenentur, licet sint insensibilia, injuriarum experientia sunt. Sentit plane in his quæ non sentiunt sibi sacra-tis vasis, Judaicas adhuc contumelias Christus, quia, ut sapere a veracibus viris audivi, eis usibus coelestia illa vasa ad ejusdem Christi nostrumque dedecus nefandi illi applicant: quod horrendum est cogitare, et detestandum dicere. Insuper, ut tam nefarium furtum, Judæorumque commercium tutius esset, lex jam vetusta, sed vere diabolica, ab ipsis Christianis principibus processit, ut si res ecclesiastica, vel (quod deterius) aliquod sacrum vas, apud Judæorum repertum fuerit, nec rem sacrilego furto possessam reddere, nec nequam furem Judæus prodere compellatur. Manet multum scelus detestabile in Judæo, quod horrenda morte suspendii punitur in Christiano. Pingue scelus inde et deliciis affluit Judæus, unde laqueo suspenditur Christianus. Auferatur ergo, vel ex maxima parte imminuatur Judaicarum divitiarum male parta pinguedo, et Christianus exercitus, qui ut Sarracenos expugnet, pecuniis vel terris propriis, Christi Domini sui amore non parcit, Judæorum thesauris tam pessime acquisitis non parcat. Reservetur eis vita, auferatur pecunia, ut per dextras Christianorum, adjutas pecuniis blasphemantium Judæorum, expugnetur infidelium audacia Sarracenorum. Serviant populis Christianis, etiam ipsis invitatis, divitiae Judæorum, sicut olim cum Deo placerent patres eorum, Deo jubente, sunt eis ad serviendum traditæ divitiae Ægyptiorum (*Exod. ii*). Hæc tibi, benignè rex, scripsi amore Christi, tuique atque exercitus Christiani, quia et stultum esset, nec offensa, ut arbitror, divina careret, si sacrae expeditioni, cui juxta congruentem modum impendendæ sunt res Christianorum, multo amplius non servirent pecuniae profanorum.

## EPISTOI A XXXVII.

*Glorioso ac magnifico principi Rotgerio Siciliæ regi,  
frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, bonorum regum dignitatem et gloriam.*

Gratias omnipotenti Regi regum, qui sublimitatem vestram inter universos Christiani orbis reges ac principes, quadam specialis magnificientia gloriæ insignivit, quadam gloriosi nominis fama singulariter exaltavit in tantum, ut cum plures regii nominis habeatis consortes, magnanimitate, prudenter, probitate, nullos aut pene nullos habere inveniamini pares. Indicat hoc Sicilia, Calabria, Apulia, ex non modica sui parte, in quibusdam aliis regionibus, subjecta vobis Italia: quæ cum ante vestra tempora, vel receptacula essent Saracenorum, vel soveæ prædonum, vel speluncæ latronum, nunc gratia misericordis Dei incitante studia vestra, juvante labores vestros, factæ sunt pacis domicilium, tranquillitatis hospitium, et velut alterius pacis Salomonis pacificum ac jucundissimum regnum. Utinam, quod secretorum omnium cognitore Deo teste, non adulans dico, utinam, inquam, miserabilis atque infelicitus Tusciae partes felici vestro imperio cum adjacentibus provinciis adjungerentur, et res perditissimæ pacifico regni vestri corpori unirentur! Vere non tunc, sicut nunc res divinæ atque humanæ nullo servato ordine confunderentur; non urbes, non castra, non burgi, non villæ, non stratæ publicæ, non ipsæ Deo consecratæ ecclesiæ homicidis, sacrilegis, raptoribus exponerentur. Non pœnitentes, non peregrini, non clerici, non monachi, non abbates, non presbyteri, non ipsi supremi ordinis sacerdotes, episcopi, archiepiscopi, primates, vel patriarchæ in manus talium traderentur, spoliarentur, distraherentur: et quid dicam? verberarentur, occiderentur. Hæc plane universa multaque his similia, tam nefanda, tam execranda, justitiæ regiae gladio succisa cessarent, ursorum, pardorum, luporum ungulæ rapaces languerent, et, ut de beato ac magno viro Job dictum est: *Omnes bestiæ agri, quæ nunc in prædam insanunt, pacificæ vobis essent (Job v).* Sed luit adhuc scelerum pœnas, et gemit misera terra sub flagello divino, quia in his omnibus nondum est aversus furor Dei, sed adhuc manus ejus extenta (*Iea. v, ix, x*). Spem tamen maximam gero, et in Jesu salutari meo omniumque suorum confido: quod multorum id desiderantium pauperum desiderium exaudiet Dominus, et præparationem cordis eorum audiet auris ejus. Sed ne forte quorumdam hominum, et ex semetipsis alios metientium corrupta corda, me in corde et corde loqui, aut venditorem olei suspicentur, reprimendus est sermo, ne si casu ad aliquem talium epistola vobis missa pervenit, meditentur inania et suspicentur falsa. Novit enim testis et conscius meus in excelsis, me neque aliter loqui quam sentio, neque ob aliud, ut et nō tu vobis sit, id me sentire quod sentio, et ut regalis nobilitas vestra magis ac magis animetur ad me-

A liora, agnoscens me ista quæ dixi, multosque mecum sentire. Nam, ut saepè majestati vestræ mandavi, et verum est, his de causis ante viginti annos, super omnes reges et principes temporis nostri, uno excepto, qui mortuus est, ut pacis amatorem et scelerum vindicem, sinceriter dilexi; et hujusmodi affectum vobis usque ad ultimum diem servare proposui. Hac de causa in conspectu Romanorum pontificum, regum, principum, majorum sive minorum, haec atque similia vestra bona semper extuli; et personam vestram, regnumque omnipotenti Deo, religiosisque tam nostris quam aliis congregatiibus, studiosissime commendavi. Sed de eis hactenus.

Nunc autem notum fieri volo magnitudini vestræ B me venisse Romam, aliquantis hebdomadibus ibi mansisse, finitisque innumeris pene Cluniacensis Ecclesiæ negotiis, ad vos usque transitum facere decrevisse. Sed sicut præteritis annis idem facere frustra conatus sum, sic et modo id incassum vœlui, quia multiplici cura jam dictæ Ecclesiæ revocante, non potui. Causa mihi veniendi ad vos duplex erat, ut et personam vestram mihi præ cæteris, ut præfatus sum, regibus charam, sicut milles optavéram viderem, et necessitates vestri Cluniacensis monasterii vobis incognitas regi specialiter, ut credimus, nos amanti notas ficerem. Hoc quia, ut dictum est, per meipsum implere non valui, loco mei probum et sapientem virum, venerabilem fratrem nostrum A. Cluniacensem sacristam, nobilissimæ liberalitati vestræ transmisi, ut quod dicerem dicat, et si vobis non displicet, etiam quod audirem audiat. Clamat ad vos, et pulsat ad ostium amici, vestra Cluniacensis Ecclesia, ut sicut benignitatem vestram ad se diligendum commovit, ita munificientiam vestram ad sibi benefaciendum commoveat: Urget hoc ipsa necessitas, et infinitæ illius magni ac famosi monasterii, ut notum est cunctis, expensæ, quod a primò fundationis suæ lapide ab omnibus solet colligere, quod possit universis effundere. Factum est a sui principio, non solum externorum hospitium, non tantum consilientium asylum, sed, ut sic loquar, publicum reipublicæ Christianæ æarium. Agit parcius in proprios, profusius in alienos, nec attendit quid possit, sed quid superveniens velit. Ea de causa, nec sua ei, nec aliena sufficiunt, quia longe major est quantitas erogatorum quam liberalitas largitorum. Additur necessitatì quod soliti beneficiorum proventus, deficientibus bonis regibus et principibus, defecerunt, quoniam modernis adjacentium terrarum potentibus, etsi beneficiandi nobis adsit voluntas, deest facultas. Inde est quod Cluniacus debitores multos, benefactores habet paucos. Amat, et, ut credimus, multum amat Theutonicus rex, amat Hispanus, amat Anglicus, amat et alius nobis propinquior, rex Francorum Cluniacum, et cum horum et similium erga nos sit amor magnus, est pene amoris effectus nullus. Pares sunt prædecessoribus suis in amando, sed dispare-

in largiendo. Diligunt, juxta Joannem apostolum (quod non detrahens dico), verbo vel lingua, non opere vel veritate (*I Joan.* iii). Et quid multa? Ut verbis Psalmistæ Deo loquentis vobiscum loquens utar: *Tibi derelictus est pauper, pupillo tu eris adjutor* (*Psal.* ix). Dereliquerunt enim vobis, et velut priscis adjutoribus destitutam, dimiserunt jam dicti reges vobis Cluniacensem Ecclesiam, ut quia ipsi nobis largi esse volunt, sed, ut dicunt, non possunt, vos quia per gratiam summi Regis potestis, oramus ut etiam et velitis. *Thesaurizate ergo vobis*, secundum verba Domini, *thesauros in cœlo, ubi neque ærugo, neque tinea demolitur, et ubi fures non effodiunt nec furantur* (*Matth.* vi). Implete, si placet, effectu aliorum nudum affectum, ut sicut pene omnes nostri sæculi reges et principes, multis, ut supra dictum est, prebitatibus vincitis, sic et in isto tam divino, tam fructuoso opere superretis. Si quid minus dictum est, a jam dicto præsentium latore, viro prudente, querere et audire poteritis.

## EPISTOLA XXXVIII.

*Venerandis et charissimis nostris, domno priori Carthusiæ (151), et fratribus cæteris, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, eamdem quam sibi salutem.*

Agnosco quid vobis debeam, agnosco quod præcunetis mortalibus religioni deditis, nec Ecclesiæ nostræ vero professionis astrictis, vos semper in Domino charius dilexi, colui, veneratus sum. Feci hoc usque, facio adhuc, faciam quandiu fuerit spiritus in naribus meis. Causa hujus mei erga vos amoris, Christus est: quem quia in ipso personaliter non possum, in vasis ejus, hoc est in vobis, in quibus habitat, ipsum diligo, amplector, honoro. Scripsit mihi reverenda charitas vestra ut quosdam Ambrosianos libros vobis mitterem. Dulce fuit quod mandastis, homini exspectanti saepe a vobis litteris vel nuntiis visitari. Concupiscait quidem hoc semper, sed raro quod desiderat assequitur: facio quod scripsistis, mitto quod mandatis. Sed quibus? Litteræ quas misistis, libros tantum sonabant, sed quibus mitterentur tacebant. Non sic, ut aliquid querelæ familiaris apud familiares deponam, non sic piæ sanctæque memoriæ dominus Guigo prior scribebat, sed epistolari more, salutatione præmissa, affectum benigni cordis congruenter verbis subsequentibus indicabat. Sed fortassis verbosi apud nos esse timuistis, vel ne ipsi verbosi essemus, brevitate tanta monuistis. Cogitasti forte, etsi non dixistis, quod sanctus Job amicis suis: *Verbosi amici mei, ad Deum stillat oculus meus* (*Job* xvi). Sed ut aliquid vel figurate vel in veritate loquar, ad utrumque respondeo, quia quantum ad animi mei affectum attinet, si semper loqueremini, taciturni esse videremini; si semper vobis loquerer, mutus mihi viderer. Mittite per præsentium latorem, vel quem-